perimento venereae voluptatis, habet quandam excellentiam laudis supra hoc, quod est conservare se immunem ab inordinatione venereae voluptatis. Et ideo virginitas est quaedam specialis virtus habens se ad castitatem sicut magnificentia se habet ad liberalitatem. . . . Unde *Augustinus* dicit in libro de sancta virginitate (c. 11; *M* 40, 401): „Nec nos hoc in virginibus praedicamus, quod virgines sunt, sed quod Deo dicatae pia continentia virgines“. . . . Virginitas, secundum quod est virtus, importat propositum voto firmatum integritatis perpetuo servandae. Dicit enim *Augustinus* (ib. c. 8; *M* 40, 400), quod per virginitatem „integritas carnis ipsi creatori animae et carnis vovetur, consecratur, servatur“. Unde virginitas, secundum quod est virtus, numquam amittitur nisi per peccatum“ (2, 2, q. 152, a. 3). Virginitas est quidem melior matrimonio, sed coniugatus potest esse sanctior et etiam, quod attinet ad castitatem, secundum mentis dispositionem melior quam virgo (ib. a. 4; cf. *S. Augustin.* l. c. c. 44; *M* 40, 422). Virginitatem seu statum caelibatus praestare matrimonio probavimus in tractatu de matrimonio (VII, n. 858 sqq.; cf. 898 sqq.).

DE VIRTUTIBUS ANNEXIS TEMPERANTIAE.

164. *Praenotanda.* Temperantia moderatur delectationes tactus. Sunt autem in homine etiam aliae motiones concupiscentiae, quae moderatione indigent; sed quia minorem difficultatem creant, virtutes moderatrices horum affectuum non assurgunt ad perfectionem ipsius temperantiae; unde vocantur *partes potentiales temperantiae*. Inter hos affectus unus est, qui appetit vindictam pro iniuria illata; haec est ira, quam intra debitos limites continet *virtus mansuetudinis*. Haec virtus ad temperantiam pertinet, quatenus eius actus in refrenando consistit; nam sub alio respectu potest etiam ad iustitiam et ad caritatem referri. Ideo potius ratione modi quam ratione materiae ad temperantiam pertinet. Alius vero affectus tendit ad bona delectabilia minus moventia quam delectatio tactus, quem affectum temperat virtus generalis modestiae. Haec enim virtus respicit omnia illa minora delectabilia, quae moderatione indigent: „Quae quidem videntur esse quattuor: Quorum unum est motus animi ad aliquam excellentiam, quem moderatur *humilitas*. Secundum autem est desiderium eorum, quae pertinent ad cognitionem, et hoc moderatur *studiositas*, quae opponitur curiositati. Tertium autem, quod pertinet ad corporales motus et actiones, ut scilicet decenter et honeste fiant, tam in his, quae serio, quam in his, quae ludo aguntur [hos modus externos moderatur *modestia* stricte dicta, quam intellegimus, cum in communi vita de modestia loquimur]. Quartum autem est, quod pertinet ad exteriorem apparatus, puta in vestibus et in aliis huiusmodi“ (*S. Thomas* 2, 2, q. 160, a. 2). De singulis igitur his speciebus generalis virtutis modestiae iam ex ordine agendum est.

DE MANSUETUDINE.

Prop. IX. Mansuetudo est virtus irae moderatrix (Sum. 2, 2, q. 157 158).

165. S. Scriptura saepe laudat mansuetudinem. „Suscipiens mansuetos Dominus“ (Ps. 146, 6). „Exaltabit mansuetos in salutem“ (Ps. 149, 4; cf. Ps. 24, 9; 75, 10). „Sectare . . . mansuetudinem“ (1 Tim. 6, 11. Tit. 3, 2). „Obsecro . . . ut digne ambuletis vocatione, qua vocati estis, cum omni humilitate et mansuetudine“ (Eph. 4, 1 sq.). „Fili, in mansuetudine serva animam tuam“ (Eccli. 10, 31). „Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram“ (Matth. 5, 4; cf. Ps. 36, 11). Sed nihil aequae efficax ad commendandam hanc virtutem atque illa Domini verba: „Discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris“ (Matth. 11, 29). Mansuetudo est unus ex fructibus Spiritus Sancti (Gal. 5, 23). Cf. Is. 11, 4; 29, 10; Soph. 3, 12; Zach. 9, 9.

Illa verba Matth. 5, 4 *Knabenbauer* hac ratione exponit: „Mites dicuntur afflicti, miseri, addita notione animi mansueti ac pii, qui igitur mansuetudinem animi praesertim exhibent ac comprobant in rebus adversis, qui miseriis afflicti, non irae impetu ac furore abripiuntur, sed animo patienti ac humili se divinae providentiae submitunt. . . . Beati mites, quoniam ipsi hereditabunt, hereditate possidebunt terram. Promissio haec deprompta est ex Ps. 36, in quo identidem repetitur. Unde ex eo eius est sensus indagandus. Legitur autem v. 9: qui malignantur, exterminabuntur, sustinentes autem Dominum (sperantes in Domino) hereditabunt terram; iterum in v. 10 mentio fit ruinae et interitus peccatorum, „mansueti autem hereditabunt terram et delectabuntur in multitudine pacis“; item in v. 22 et 28 29 34 inter se opponuntur iniusti impiique, qui punientur et peribunt, et iusti, qui terram hereditabunt. Quare ea dictione significatur fore, ut mites potiantur divinis promissis et ea felicitate, quam Deus suis praeparaverit. Porro ut in vetere testamento quieta terrae [sanctae] possessio pignus erat et documentum favoris Dei, quo sibi in populo complacuit, ita simul in illa terra continebatur ac constitutum erat regnum Dei, theocratia vetus. Proinde hereditare terram dicit hereditare regnum Dei, participem esse regni Dei et tamquam eius regni civem bonis eius regni frui. Porro quemadmodum vetus theocratia erat praeparatio et figura novae eiusque messianae, ita terra israelitis a Deo promissa et concessa figura erat et typus regni messiani. Declarat itaque Christus hac beatitudine, quinam revera cives sint regni sui, et quos ad sui regni bona et gloriam vocet et invitet. Qui igitur afflictiones et miserias animo pio ac mansueto sustinent, alieni ab ira, vindicta, murmuratione, ii possidebunt hereditatem illam patribus olim promissam et per prophetas descriptam: regnum messianum. . . . Uti ipse [Messias] in terris apparuit patiens

et mitis et humilis, ita eos quoque esse vult, quos in operis sui regnique consortium admittit: in patientia vestra possidebitis animas vestras“.

166. Inter SS. Patres, qui exponunt illa dicta Scripturae, e. g. *S. Augustinus* ait: „Tollite iugum meum super vos et discite a me, non mundum fabricare, non cuncta visibilia et invisibilia creare, non in ipso mundo mirabilia facere et mortuos suscitare, sed quoniam mitis sum et humilis corde“ (Sermo 69, n. 1; in Breviario die 4 octobr. lect. 7)¹. „Beati mites, quoniam ipsi hereditate possidebunt terram. Illam, credo, terram, de qua in Psalmo dicitur: Spes mea es tu, portio mea in terra viventium (Ps. 141, 6). . . . Mites autem sunt, qui cedunt improbitatibus et non resistunt malo, sed vincunt in bono malum“ (De serm. in monte l. 1, c. 1; in Breviario die 2 novembr. lect. 7). *S. Ambrosius* exemplum mansuetudinis Deum proponit, qui hominibus „indulgentiam sponte pietatis suae largitate promittit, ut reus non timeat, bene conscius gratuletur, quod bono Domino exhibeat ministerium servitutis, qui noverit peccata donare, honorare virtutes. Denique eadem serie vocationis etiam in evangelio nos Dominus adhortatur, dicens: Venite ad me . . . quia mitis sum et humilis corde. . . . Omnibus grata est mansuetudo, quae vulnera interiorum curat animorum“ (In Ps. 48, n. 1; *M* 14, 1155). „Domina enim est pietas crudelitatis, et mansuetudo duris motibus praestat“ (De Iacob c. 4, n. 11; *M* 14, 619). Huc pertinent verba *S. Ioannis Chrysost.* et *S. Gregorii M.* supra (n. 65 101) allegata de patientia et fortitudine, quae virtutes cum mansuetudine partim eandem materiam habent: iniuriam illatam. Idem *Gregorius M.* alibi ait: „Sciendum nobis magnopere est, quia, quoties turbulentos motus animi sub mansuetudinis virtute restringimus, redire ad similitudinem conditoris conamur [cf. Sap. 12, 18]. Nam cum tranquillitatem mentis ira diverberat, dilaniatam quodammodo scissamque perturbat, ut sibimetipsi non congruat ac vim intimae similitudinis amittat“ (Moral. l. 4, c. 45, n. 78; *M* 75, 923).

167. Cum mansuetudinis sit moderari affectum irae, theologi quaerunt, num ira sit peccatum. Ad hoc respondent: Ira proxime est passio appetitus sensitivi tendentis in vindictam iniuriae illatae. Potest quidem etiam voluntas velle talem vindictam; sed si deest motus appetitus sensitivi, solum desiderium voluntatis nondum est ira (*S. Thomas* 2, 2, q. 158, a. 8) Passio autem sensitiva in se considerata neque moraliter honesta neque inhonesta est, sed extra ordinem

¹ Sine dubio Christus etiam mansuetudinem et humilitatem suam proponit imitandam. Nihilominus in contextu apud Matth. 11, 29 illa verba proxime rationem indicant, cur ad Christum cum fiducia veniamus, quia scilicet non est severus, sed mitis et humilis (cf. *Knabenbauer*, In Matth. 11, 29).

moralitatis; est igitur mala vel bona ex relatione ad voluntatem, quam incitat ad agendum, et hoc dupliciter: aut in quantum movet ad id, quod est inhonestum, et talis passio est obiective mala, ut e. g. invidia; aut in quantum movet modo inordinato. Iamvero *appetitus vindictae non est per se malus*, quia interdum secundum dictamen rectae rationis vindicta sumenda est, tum ad restituendum ordinem tum ad corrigendum delinquentem. Ergo *ira non est mala, nisi in quantum haec passio inordinato modo movetur*. Haec autem inordinatio imprimis eo accidit, quod *ira praevertit deliberationem rationis eamque perturbat*, quae inordinatio fit culpabilis, quando homo eam animadvertit neque impedit. Dein vero post deliberationem *ira est mala, quando homo vult irasci contra ordinem rationis*. „Ordo autem rationis in ira potest attendi ad duo: Primo quidem quantum ad appetibile, in quod tendit, quod est vindicta. Unde si aliquis appetat, quod secundum ordinem rationis fiat vindicta, est laudabilis irae appetitus, et vocatur ira per zelum. Si autem aliquis appetat, quod fiat vindicta qualitercumque contra ordinem rationis, puta si appetat puniri eum, qui non meruit, vel ultra quam meruit, vel etiam non secundum legitimum ordinem, vel non propter debitum finem, qui est conservatio iustitiae et correctio culpae [sed animo se ulciscendi], erit appetitus irae vitiosus, et nominatur ira per vitium. Alio modo attenditur ordo rationis circa iram quantum ad modum irascendi, ut scilicet motus irae non immoderate ferveat nec interius nec exterius; quod quidem si praetermittatur, non erit ira absque peccato, etiamsi aliquis appetat iustam vindictam“ (S. Thomas 2, 2, q. 158, a. 2). *Ira, quae est mala, quia appetit iniustam vindictam, ex genere suo est peccatum mortale*, cum sit contra caritatem et iustitiam; potest tamen fieri peccatum veniale propter imperfectionem actus vel propter parvitatem materiae, ut „si aliquis parum trahat aliquem puerum per capillos vel aliud huiusmodi“ (ib. a. 3). *Ira autem, quae obiectum honestum appetit, sed in modo excedit, per se est veniale peccatum, nisi excessus est talis, per quem caritas graviter laeditur*.

168. De vitiosa igitur ira intellegenda sunt, quae Scriptura monet: „Ira et furor utraque execrabilia sunt“ (Eccli. 27, 33). „Omnis amaritudo et ira . . . tollatur a vobis“ (Eph. 4, 31). „Deponite et vos omnia: iram, indignationem“ (Col. 3, 8). Quod Christus Dominus ait: Non is tantum reus erit iudicio, qui occiderit fratrem, sed etiam is, qui irascitur fratri suo (Matth. 5, 21 22), manifeste valet de ira, quae ex odio procedit, cuius effectus externus est homicidium. Neque vero ideo interdicat iram zeli, quae non intendit malum proximi ut malum eius, sed potius insectatur vitia eaque vult exterminari: nam ipse Dominus iratus est de malitia pharisaeorum: „circumspiciens eos cum ira, contristatus super caecitate cordis eorum“ (Marc. 3, 5). Haec *iusta ira non odit nisi peccatum, sed amat Deum, qui peccatis offen-*

ditur, et proximum, qui per peccata sua est in periculo pereundi. Licite igitur intra debitos limites irasci possunt ii, quibus invigilandum est, ne leges laedantur. Licite etiam possunt irasci homines privati ex ordinato amore proprio, ut iniuria illata reparetur. Non licet irasci ex desiderio propriae ultionis, ut gaudeamus de malo eius, qui malum nobis intulit; unde numquam licet velle, ut is, qui nos offendit, in aeternum damnetur, quia hic affectus est peior quam affectus homicidii (cf. S. Thomas 2, 2, q. 158, a. 3 ad 2 et a. 5 ad 3).

169. *Perfectius autem est, nisi ratio aliud suadet, propter privatam iniuriam non irasci, quamvis licite fieri possit*, ut Christus Dominus ait: „Ego autem dico vobis, non resistere malo; sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, praebe illi et alteram. Et ei, qui vult tecum iudicio contendere et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium. Et quicumque te angariaverit mille passus, vade cum illo et alia duo“ (Matth. 5, 39 sqq.). Haec pertinent ad homines privatos, non ad publicam potestatem, et continent partim praeceptum, partim consilium. Praeceptum est, ut odii et ultionis affectum excludamus; consilium est, ut etiam licitam vindictam non quaeramus, nisi bonum publicum vel maius bonum nostrum proximive nostri aliud postulat. Ceterum non littera, sed internus spiritus verborum Christi servandus est. Hic autem spiritus nihil aliud est nisi spiritus caritatis, prout opponitur iis, qui dicebant: „Odio habebis inimicum tuum“ (Matth. 5, 43). Christus ipse alteram maxillam non praebuit percutienti (Io. 18, 22 23), et tamen paratus erat mori pro salute hominum. Paulus iniuste caesus defendit se coram magistratibus (Act. 16, 37), et tamen libentissime impendebatur et superimpendebatur pro fratribus suis (2 Cor. 12, 15). Ergo secundum prudentiam diiudicandum est, quando externi actus vindictae omittendi aut exercendi sint, sed interna caritas et mansuetudo semper servanda est.

170. Bene per comparisonem Lessius rem illustrat: „Sicut passio amoris data est homini ad boni prosecutionem, ita passio irae ad repulsionem malorum et nocentium. Itaque habet eum locum in homine, quem miles [Polizei] in republica. Unde pulchre *Nemesius* in libro de natura hominis c. 21 dixit iram esse satellicium rationis. Nec obstat, quod rationem turbet et sanum consilium ad iudicium de rebus impediatur, quia non debet excitari nisi post consilium, nimirum quando veniendum est ad executionem; sicut miles non adhibetur nisi post senatus vel principis decretum, sed iubetur quiescere, donec accersatur ad opus. . . . Sine satellite in republica mala non impediuntur, nec sine ira ratio in homine contra malum strenue insurgit“ (apud *Wirceburgenses*, De temperant. n. 163 168).